A minandi vi præditam, et minime lucis indigentem. Itaque Dei Verbum alienum est, atque, ut ita dicamus, alterius generis a creatura, siquidem reapse, et vere, ac proprie lux est, creatura autem lucis particeps. Qui autem in ordine creaturarum non est, atque idcirco diversi generis esse censetur ab illis, quomodo increatus non erit? imo vero quomodo rationes omnes deitatis in se non habebit, et Patri non erit consubstantialis?

I, 8. *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.*

Cum, relictis urbibus, in solitudinem Baptista se recepisset, et inauditis pietatis laboribus se exerceret, atque humanæ justitiæ summum fastigium attigisset, admirationi merito cunctis erat, adeoque ut nonnulli Christum putarent ipsum esse. Quocirca Judæorum principes ob singulares ejus virtutes in eam adducti sententiam, mittunt ad eum cum mandatis certos homines, qui rogarent utrum Christus esset. Cum ergo beatus evangelista varios de illo rumores sparsos non ignoraret, necessario subjungit, « Non erat ille lux, » ut errorem evelleret, simulque ostenderet quantæ sit auctoritatis is qui a Deo in testimonium missus erat. Qui enim fieri potest ut ille non præcellat, et omni admiratione dignus videatur, qui tanta virtute præditus justitiæque sit conspicuus, ut ipsum Christum imitetur, et ob eximiam pietatis pulchritudinem ipsa demum lux esse putetur? Non erat igitur ille lux, inquit, sed ad testimonium de lumine perhibendum missus. Cum autem τὸ φῶς ait, articulo addito, unam lucem esse clare ostendit, quod sane verum est. Etenim beatum Baptistam, aut sanctum quemlibet, lucem quoque merito vocari non inficias ibimus, cum de ipsis a Salvatore nostro dictum sit: « Vos estis lux mundi <sup>26</sup>. » Et de Joanne Baptista, « Paravi lucernam Christo meo <sup>26</sup>. » Item, « Ille erat lucerna ardens et lucens: vos autem voluistis ad horam exultare in luce ejus <sup>26</sup>. » Verumtamen quævis lux sancti et lucerna Baptista dicantur, non igno-ramus tamen eos gratiam ac donum luminis accepisse. Neque enim lux propria est lucernæ, neque sanctis illuminatio, sed veritatis illuminatione splendentes, et conspicui facti sunt, et luminaria sunt in mundo vitæ sermonem retinentes. Vita autem cujus in se dicuntur habere sermonem, quænam alia esse potest, quam Unigenitus certe ipse, qui de se ait, « Ego sum vita <sup>27</sup>? » Igitur una quidem est reapse vera lux, illuminans, non illuminata: unius autem participatione quidquid lux dicitur, lux per imitationem illius esse censetur.

φῶς, φωτίζον, οὐ φωτιζόμενον· τῇ δὲ τοῦ ἐνός μετοχῇ, ἔκεινο νοηθῆσεται.

<sup>26</sup> Matth. v, 14. <sup>26</sup> Psal. cxxxii, 17. <sup>26</sup> Joan. v, 35. <sup>27</sup> Joan. xiv, 6.

## CAP. VIII.

A

ΚΕΦΑΛ. Η΄.

*Quod solus Dei Filius sit vera lux, creatura non item, cum sit lucis particeps, utpote creata.*

I, 9. *Erat lux vera.*

Divinus evangelista hic utiliter retractat quod antea dictum est. Clare distinguit veram lucem, hoc est Unigenitum, ab iis quæ non sunt istiusmodi, nimirum creaturis. Distinguit aperte id quod est natura ab eo quod per gratiam : quod participatur **65** ab eo quod participat : quod seipsum indigentibus largitur, ab iis quibus largitio fit. Quod si lux vera est Filius, nulla ergo præter ipsum est vera lux : neque habent ex se creaturæ ut possint esse et vocari lux, sed nec ex sua natura fructum luminis unquam ediderint : **B** sed quemadmodum sunt ex nihilo, sic cum non sint lux, esse incipiunt accepto veri splendore luminis, et participatione divinæ naturæ ad ejus imitationem illustrata, simulque lux dicuntur et sunt. Et Dei quidem Verbum substantialiter lux est, non participatione per gratiam, neque adventitiam illam in se habens dignitatem aut ascititiam, ut gratiam, sed naturæ immutabilis fructum immutabilem, et inconcussum bonum ex Patre ad substantiæ Patris hæredem pertinens. Creatura vero neutiquam eo modo lux erit : ut non habens accipit, illuminatur ut tenebræ, ascitam habet gratiam, ex humanitate largientis, dignitatem. Igitur illud quidem est lux vera, hæc vero non item. Tantum ergo discriminis et intervalli cum sit inter creaturam ac Dei Filium, quantum natura inter se distant, quis non eos delirare jure existimet, ac prorsus insanire, quicumque creatum ipsum dicunt, et in creaturarum ordine universi parentem et auctorem constituunt, non animadvertentes, ut reor, quo prorupturum sit impietatis audax illud facinus, dum et quid dicant, et de quibus affirmant nesciunt <sup>77</sup>. Quod enim diligentius veritatem dīctorum nostrorum inquirentibus, manifestum futurum sit nullatenus Unigenitum, hoc est lucem veram, creatum aut factum, aut in universum ejusdem naturæ cum creatura existere, quivis nullo negotio videre undique poterit, sed ex sequentibus argumentis non minus, quæ ad **D** ampliorem rerum propositarum explicationem collegimus.

*Rationes, sive rationum collectio, ex quibus discerit licet solum Filium lucem esse veram, creaturam non item, neque idcirco ejusdem cum ipso naturæ.*

Si Filius quia splendor gloriæ Dei ac Patris existit, idcirco vera lux est, non erit ejusdem naturæ cum creatura, ne creatura quoque splendor esse conscatur gloriæ ac Patris, id esse potis per naturam quod est Filius.